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2. Ce 3agomkyBa J{pymTBoTO 32 yIpaByBame CO OTBO-
peHHu ¥ 3aTBOpeHH uHBecTulcku GpounoBu Kb MuBect AJ]
Ckonje mpBHOT pabOTEH JIeH 10 MPUEMOT Ha oBa Pemienue
Jia ja 00jaBM HACTaHATATa 3HaYajHA MPOMEHA Ha CBOjaTa BeO
CTPaHHUIIAa ¥ BO POK OX CEAyM KaJCHAAPCKHU JeHa aa TU U3-
BECTU CUTE COIICTBEHUIY Ha Y1 3a HacTaHaTaTa 3Ha4ajHa
IIpOMEeHa Bo coapxuHaTa Ha [IpocniexToT, Bo mucmena ¢op-
Ma WU IIPEKy eNeKTPOHCKA ITOIITA.

3. Ce 3agoimxyBa JIpymTBOTO 3a YIpaByBame CO OTBO-
peHu u 3aTBopeHH uHBectucku ¢ponnosu Kb Musect AJ]
Ckomje na ru axxypupa Kiryaanre nabpopManmm Ha 0TBOpe-
uuotT unsectuicku Gong Kb Musect MBU-10 cormacHo
co Omrykara 3a u3mena Ha [Ipocriexror ox Touka 1 Ha oBa
penieHmue.

4. Xanbara Ha OBa pelICHUE HE I'O OJJIara HErOBOTO U3-
BpILYBakbE.

5. OBa perienue ke ce 00jaBu Bo ,,City)kOCH BECHHK Ha
Peny6nuka CeBepHa MakemoHuja‘.

VII1 Bpoj 08-152/1 Komricrja 3a xapTuy o1 BpeIHOCT

19 nexemepr 2024 roma  Ha PernryOmika CeBepra Makenoruja
Ckorje TIpercenaren,
M-p Hopa Asirw, c.p.

NEé bazé té nenit 54-a, paragrafi (2) dhe paragrafi (3) pika
2) té& Ligjit t€ Fondeve Investuese (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé nr.12/09, 67/10, 24/11, 188/13,
145/15 dhe 23/16 dhe Gazeta Zyrtare e Republikés sé&
Magedonisé sé Veriut nr.31/20, 150/21 dhe 288/21), duke
vepruar ndaj Kérkesés numér 03-5493/1/24, daté 4.12.2024
pér marrjen e miratimit t€ ndryshimeve dhe plotésimeve té
Prospektit t&€ Fondit té hapur té investimeve “KB Invest —
MBI 107, parashtruar nga ana e Shoqérisé administruese té
fondeve té hapura dhe t€¢ mbyllura t€ investimeve “KB
Invest” ShA Shkup mé daté 4.12.2024, Komisioni i Letrave
me Vleré i Republikés s€ Maqgedonisé s€ Veriut, né seancén
e mbajtur mé daté 19.12.2024, miratoi

AKTVENDIM

1. T jepet miratim Vendimit numér 02-5525/1/24, daté
05.12.2024, respektivisht ndryshimit t€ réndésishém té
pérmbajtur né nenin 1, pika 1 t€ Vendimit numér 02-5525/1/24
pér ndryshim dhe plotésim t€ Prospektit t€ Fondit t& hapur t&
investimeve “KB Invest-MBI 10”, miratuar né Bordin e
drejtoréve t&€ Shoqérisé administruese t€ fondeve t& hapura dhe
t€ mbyllura t€ investimeve “KB Invest” ShA - Shkup.

2. Ngarkohet Shogéria administruese e fondeve t&
hapura dhe té mbyllura t€ investimeve “KB Invest” ShA
Shkup, g€ ditén e paré t€ punés pas pranimit t& kétij
Aktvendimi ta publikoj€ ndryshimin e ngjaré t€ réndésishém
n€ fagen e vet té internetit dhe brenda shtaté dit€sh
kalendarike t’i njoftojé t€ gjithé zotéruesit e kuotave pér
ndryshimin e ngjaré t€ réndésishém né pérmbajtjen e
Prospektit, né formé me shkrim ose népérmjet postés
elektronike.

3. Ngarkohet Shoqéria administruese e fondeve té
hapura dhe té mbyllura t€ investimeve “KB Invest” ShA
Shkup gé t’i pérditésojé Informacionet kryesore té Fondit t&
hapur t€ investimeve “KB Invest MBI-10” né pajtim me
Vendimin pér ndryshim t€ Prospektit nga pika 1 e kétij
Aktvendimi.

4. Ankesa né kété Aktvendim nuk e prolongon
ekzekutueshméring e tij.

5. Ky Aktvendim do té botohet né ,,Gazetén Zyrtare t&
Republikés s¢ Magedonisé sé Veriut™.

PA1 Numér 08-152/1
19.12.2024
Shkup

Komisioni i Letrave me Vleré
i Republikés s€ Magedonisé sé Veriut
Kryetarja,
Mr.sc. Nora Aliti, d.v.

A BO IP’KABHA COIICTBEHOCT
M-HAB AJl CKOIIJE

4620.

Bp3 ocHoBa Ha uneH 22, 287, 418 craB (3) ox 3akoH 3a
Tproeckute apymrTBa (,,CinyxOeH BecHWK Ha Pemy6muka
Makenonuja“ Op. 28/2004; 84/2005; 25/2007; 87/2008;
42/2010; 48/2010; 24/2011; 166/2012; 70/2013; 119/2013;
120/2013; 187/2013; 38/2014; 41/2014; 138/2014; 88/2015;
192/2015; 6/2016; 30/2016; 61/2016; 64/2018 n 120/2018 u
,,Ciyxx0en BecHuk Ha PermyOnuka CeBepHa Maxkenonuja“
op. 290/2020, 215/2021 1 99/2022) u Oyiykara 3a U3MEHY-
Bamke W JONOJHyBame Ha CTaryToT Ha AKIIMOHEPCKOTO
JPYLITBO BO JIp’aBHA COICTBEHOCT 3a BPILIEH:E Ha JISJHOCTA
JIaBame yCIyTH BO BO3AyXOIUIOBHAaTa HaBuranuja M-HAB
AJl Ckomnje noHecena on Bnanara na Penyonuka CeBepHa
Makenonuja Bo cBojcTBO Ha CoOpaHue Ha AKIIMOHEPCKOTO
JPYIITBO BO Jp>KaBHA COIICTBEHOCT 3a BPIICH:E Ha ICjHOCTA
JlaBamke yCIyTH BO BO3AyXOIUTOBHaTa HaBuranuja M-HAB
AJl Ckorje (,,Cnyx0eH BecHukHa Pery0Oiuka CeBepHa Ma-
kefoHuja“ Opoj 258/24), Hamzopuuor ombop Ha Jpym-
TBOTO, T0 yTBpaH [Ipeuncrennor Tekct Ha CtaTyToT Ha AK-
IIMOHEPCKO IPYLITBO BO AP>KaBHA COIICTBEHOCT 32 YIPAaBY-
BamkE CO BO3JYUIHHOT COOOpaKaj U JaBame yCIYrd BO BO3-
nyxorutoBHara Hauraija M-HAB AJ] Ckomje.

[Ipeuncrennor Tekct Ha CTaTyToT Ha AKIIMOHEPCKO
JPYLITBO BO Jp>KaBHA COICTBEHOCT 3a YIPAaByBamke CO BO3-
JYIIHHOT cooOpaKaj M JaBame YCIyTH BO BO3AYXOIUIOBHATA
nasuraija M-HAB AJ] Ckomje ru ongaka: CtaryToT Ha
AKITMOHEPCKO APYIITBO BO AP>KaBHA CONCTBEHOCT 3a BpILIe-
BC Ha JICJHOCTAa JaBaTel Ha YCIYyTH HA BO3JyXOIUIOBHATA
Hapuranuja (,,Cnyx0OeH BecHHK Ha PemyOnuka Makeno-
Huja“ 6poj 139/08), Omnyka 3a u3meHnyBamwe Ha CTaTyTOT
Ha AKIJHOHEPCKOTO JPYIITBO BO JApKaBHA COIICTBEHOCT 3a
BpLICHE Ha EJHOCTA JaBaTell Ha YCIYT Ha BO3IYXOIUIOB-
HaTa HaBuraiyja (,,Ciyx0eH BecHuK Ha PenyOnuka Make-
JoHHja* 6poj 69/09), Omtyka 3a u3amenyBame Ha CTaTyTOT
Ha AKIIMOHEPCKOTO IPYLITBO BO JIP)KaBHA COICTBEHOCT 3a
BpLICHE HA JEJHOCTA JaBaTell Ha YCIYTH Ha BO3AYXOIUIOB-
Hata HaBuranyja (,,Cnyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka Make-
nmouuja“ 6poj 173/14), Onnyka 3a gononHyBame Ha Crary-
TOT HAa AKIIMOHEPCKOTO APYIUTBO BO AP)KaBHA COIICTBEHOCT
3a BpLICHE Ha JEjHOCTA JlaBaTell Ha YCIYT'd Ha BO3AyXOIl-
noBHara HaBuranyja (,,Cinyx0eH BecHUK Ha PenyOnuka Ma-
kenoHuja” 6poj 202/14), Oanyka 3a nononHyBame Ha Cra-
TYTOT Ha AKIMOHEPCKOTO APYIITBO BO JpXKaBHA COICTBE-
HOCT 3a BpIICH:E Ha JIejHOCTA JAaBaTel Ha YyCIyT! Ha BO3JY-
XoIutoBHaTa Hapuranyja (,,Cinyx0OeH BecHUK Ha PeryOnunka
Makenonuja‘““ 6poj 28/15), Omnyka 3a uamMenyBame Ha Cra-
TYTOT Ha AKIIMOHEPCKO APYIITBO BO APYIITBO BO ApKaBHA
CONICTBEHOCT 32 BPILEH-E Ha JIGJHOCTA JIaBaTell Ha YCIIyTH Ha
BO3AyXoIioBHaTa Hapuranuja (,,CiyxOeH BecHUK Ha Pe-
nyonuka CesepHa Makenonuja“ 6poj 70/19), Onmyka 3a n3-
MEHYyBambe U JOMONHyBame Ha CTaTyToT Ha AKIMOHEPCKO
JPYLITBO BO JIpKaBHA CONCTBEHOCT 3a BPIIEH-E HA ISjHOCTA
JlaBamke yCIyr'd BO BO3IyXOIUIOBHaTa HaBuraiuja M-HAB
AJl Cxomje (,,Ciy:x0eH BecHuk Ha Pery6nnka CeBepaa Ma-
KenoHuja" 6poj 24/20) u Outyka 3a K3MEHYBaHE U JIOMOJI-
HyBakbe Ha CTaTyTOT Ha AKIMOHEPCKOTO APYLITBO BO
Jp>kaBHA COIICTBEHOCT 3a BPIICH-C Ha JEJHOCTA JaBambe yC-
JYyT'¥ BO BO3AyXxorioBHaTa Hapuranuja M-HAB AJ] Ckorje
(,,Cnyx6en BecHukHa PemyOmuka CeBepHa Makenonuja™
0poj 258/24) xaxo n Ouryka 3a 3roJieMyBamke Ha OCHOBHATa
TJIABHWHA OJ] CpeICTBaTa Ha AKIMOHEPCKOTO IPYIITBO BO
JIp>KaBHA CONICTBEHOCT 3a BPILIEH-E Ha JEJHOCTA JaBaTell Ha
yCIlyru Bo Bo3ayxoruloBHata Hapuranuja M-HAB Al Mpa-
nHO, UNMMHIEH CO M3laBamke Ha XapTHUH OJl BPEAHOCT IO
naT Ha MPUBaTHA TIOHYJ]Aa CO €MHCHja HAa HOBH aKIHH OpOj
42- 8545/1 on 25.8.2015 ronuna, Outyka 3a 3rojieMyBame
Ha OCHOBHATA INIABHUHA OJ] CPEACTBAaTa HAa AKIIMOHEPCKOTO
JPYLITBO BO JIpKaBHa CONCTBEHOCT 3a BPIIEH-E HA ISjHOCTA
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JlaBaTell Ha YCIYTH BO BO3IyXOIUIOBHATa HaBuTalmja M-
HAB AJl, co nu3naBame Ha XapTUU OJ BPETHOCT IO MaT Ha
[pUBAaTHA NOHyJa CO €MHCHja Ha HOBU akuuu Opoj 42-
6413/1 ox 30.8.2016 romuna u Opnykara 3a 3roJeMyBambe
Ha OCHOBHATA INIaBHUHA OJ] CPEACTBATa HAa AKIIMOHEPCKOTO
JPYLITBO BO Jp>aBHA CONCTBEHOCT 3a BPILIEH:E HA ISjHOCTA
JlaBame YCIYTH BO BO3JyXOIUIOBHaTa HaBurauuja M- HAB
AJl Ckomje co u3aBame Ha XapTUH OJ1 BPEAHOCT 10 1aT Ha
IpUBaTHa IOHYyJa - YETBPTa €MUCHja Ha akiuu Opoj 45-
7136/1 01 10.12.2019 ronuna.

CTATVT
HA AKIOMOHEPCKO JPYIITBO BO JIP)KABHA
COIICTBEHOCT 3A YIIPABYBAIbE CO BO3/YILIHU-
OT COOBPAKAJ U JIABAILE YCJIYTU BO BO3/Y-
XOILIOBHATA HABUTALINJA M-HAB AJ] CKOIIJE
(MPEYUCTEH TEKCT)

L.OIIITH OJIPEJIBU
Hpe):(MeT H OCHOBaIb€

Wiren 1

Co oBoj CraTyT ce ypenyBaaT: ¢pupmara U CEIUILTETO
Ha ApYWTBOTO, 3alUTUTHUOT 3HAK, IE€YaTOT U ]_I_ITCM6I/I.]'IOT,
MPEIMETOT Ha pabOTebE Ha APYIITBOTO, H3HOCOT HA OCHOB-
HATa TIaBHIHA, HOMHHAJIHATA BPETHOCT Ha aKIIUKTE, OpOjoT
Ha aKOuuTe, MoJ0k0arTa, MpaBaTa ¥ OrpaHUIyBamkaTa Ha aK-
HOHEPOT, OOBPCKHUTE, OrpaHMYyBambaTa U MOTOJAHOCTUTE,
MOCTanKarTa 3a CBHKYBamke U OJp)KyBamke Ha COOpaHHUETO,
(dupmara, cenumrero, EMBC Ha ocHOBauoT, BUIIOT, COCTA-
BOT ¥ HaYMHOT Ha M300p HA OPraHOT Ha YIPaBYBame, O/
HOCHO Ha Haq30pHUOT 0100p M HUBHATA HAIJIEKHOCT, BHAT-
pelHara opranu3aiyja, gopMara U HAYMHOT Ha 00jaByBa-
’baTa WTOo I'M BpIK [[pymITBOTO, Kako M APYTU IMpallama
LITO Ce O] 3HaUeHe 3a J{pyITBOTO.

Unen 2

Jpyurrsoto ro ocHoa Pery6mika CeBepHa MakeioHuja.

Bo ume Ha ocHOBauoT, Brnanarta Ha PenyOmnuka CeBepHa
MakenoHuja ru npe3eMa 0e3 jaBeH MOBHK CUTE aKUUH U
HOTIHUIIYBA U3jaBa.

IIpaBara u 0OBpPCKUTE Ha IPYIITBOTO C€ YTBPACHH CO
ozpenoduTe Ha 3aKOHOT 3a TPTrOBCKUTE JIPYIITBA, 3aKOHOT 3a
BO3JlyXOILIOBCTBO U ofipeadure Ha oBoj CraTyT.

Bpemerpaeme

Unen 3
JlpymTBOTO Ce OCHOBA Ha HEOTIPE/IENICHO BPEME Ha TPaCHhE.

®upma, neyaT, ITEeMONT U 3aIITHTEH 3HAK

Unen 4

AKIHMOHEPCKOTO JIPYIITBO K& pabOTH U Ke y4ecTBYBa BO
MPABHHUOT NPOMET 1101 pupMma:

AKIIMOHEPCKO JPYIITBO BO JIpXKaBHA COICTBEHOCT 3a
YIPaBYBakE CO BO3LYLIHUOT cOOOpakaj U JaBame yCIyrd
BO Bo3ayxorutoBHa Hapuranuja M-HAB AJ] Ckorje.

CkpateH Ha3uB Ha upmara e: M-HAB A]J] Crkormje.

Hasusot Ha /IpymTBOTO Cce MUILlyBa U HA ja3UKOT LITO
ro 30opyBaat HajManky 20 % ox rpafaHUTe U HETOBOTO ITUC-
Mo u riacu: Shoqéria Aksionare né Pronési Shtetérore pér
Menaxhimin e Trafikut Ajror dhe Dhénien e Shérbimeve né
Navigacionin Ajror ShA M- NAVShkup.

CKpaTeHHOT Ha3uB Ha (pupmara Ha Ja3MKOT IITO TO 300-
pyBaar HajManky 20 % of rpafaHuTe U HErOBOTO MUCMO
rnacu: ShA M- NAV Shkup.

Bo mpaBHHOT IPOMET €O CTPAaHCTBO HA3WBOT Ha Jlpym-
tBOoTO ¢ Government- owned Joint Stock Company for Air
Traffic Management and Air Navigation Services M- NAV
GOJSC Skopje.

Ynen 5

JlpymTBOTO MMa 1eyat, ITeMOW 1 3aIUTHTEH 3HaK.

IMeuatort e co okpyria ¢popMa BO KOj € BIHUIIAH IOJTHUOT
Ha3WB Ha (pMpMaTa U 3alITHTHHOT 3HAK.

JlpymTBOTO MMa M MaJl IIe4aT BO KOj € BIHUIIAH CKpaTe-
HUOT Ha3uB Ha (pupMaTa.

[ITemMOMIOT MMa MpaBoaroiHa (HopMa co MOJHHOT Ha-
3uB Ha JIpymTBOTO, CO 0O3HAaKa Ha OpOj U JaTyM.

3alTUTHUOT 3HAaK ce ymoTpeOyBa Ha MEMOpPaHIYMOT,
pEeKJIaMUTE U IPYTUOT MPOIMaraHIeH MaTepujall u BO IPYTH
CITy4an.

dopmaTta ¥ M3rIE0T Ha Meyar, ITeMOUIOT U 3aIlTHT-
HHOT 3HaK MOOJHCKY ce ypeayBaat co [IpaBrHHKOT 3a me-
gar, MTeMOWT M 3aIITHTEH 3HaK LITO TO JOHeCyBa YIIpaB-
HUOT o00p Ha J[pymITBOTO.

Cenuuire Ha /I[pymrBoro

Unen 6
Cemumrero Ha [pymrBoro ¢ Bo Ommruna Wnmanew,
ynuna ,,bocdop* 6poj 7.

[peamer Ha padoTeme

Unen 7

ITpenmer Ha paboTemne Ha JIPyIITBOTO CE CICTHUTE I¢j-
HOCTH:

1. NaBame yciIyru 3a yIpaByBame€ CO BO3AYIIHHOT CO-
o0pakaj U JaBambe yCIyTd BO BO3IyXOIJIOBHA HaBHIalUja
(ATM/ANS ycnyru) Kako MpHOPUTETHA JISjHOCT Ha J[pyi-
TBOTO, KOja ordaka:

a. ATM ¢yukiuu u yenyru (Air Traffic Management) -
yIpaByBamke CO BO3AYIIHHOT cO00pakaj INTO mojapa3dupa
30Mp Ha QYHKIMH BO BO3AYX M Ha 3eMja (YCIIyTd Ha BO3/Y-
nieH cooodpakaj (ATS), ynpaByBame cO BO3AYIIHHOT IPOC-
Top (ASM) 1 ynpaByBame CO IPOTOKOT Ha BO3IYIIHHOT CO-
obpakaj (ATFM)), kou ce notpeOHH 3a 6e30e1HO 1 eduKac-
HO JIBIDKCH-E Ha BO3IYXOIUIOBHTE 32 BpeMe Ha cuTe (ha3u of
JIeTOT;

6. ANS ycnyru (Air navigation services) kou orndakaat
ycIyrd Ha Bo3aylueH cooOpakaj (Air Traffic Services-
ATS); ycayru Ha KOMyHUKallyja, HaBUraluuja U HaJariaemy-
Batbe (CNS Services), mereoponomku ycinyru (MET
Services) u yciIyru Ha BO3yXOIUIOBHO HH(popMupame (AIS
Services);

B. NFS mpexuu ¢pynkiuu u yernyru (Network functions
and services) kKou ce JaBaaT co 1en o0e30enyBame Ha jie-
TaJIHA apaH>XMaHHU 3a JOHECYBamb€ Ha 3a€JHUYKU OIJTYKH
Mery 3emjure- wienku Ha E3BO, naBatenure Ha ATM/ANS
ycIyrd U GyHKIMjaTa 3a YIPaByBamke CO MPEkKaTa;

I'. YCIIyTH CO KOH Ce M0A00pyBaaT CUTHAINTE KOH T'H HC-
mpakaaT CaTeNUTUTe OJ MPHUMApHHUTE KOHCTENAIMK Ha
GNSS 3a nmorpebuTe Ha BO3/1yXOIMJIOBHATA HABHUTAIIN]a;

1. 13paboTKa Ha IPOLEAYPH HA JETAHE U

. YCIyI'H KOM CE COCTOjaT OJ CO3JaBame U 00paboTka
Ha MOJATOLHTE KaKko 1 (HOPMaTHPAKETO U MCIOpakaTa Ha
MOJIATOIIMTE HA ONILITHOT BO3AYILIEH co00paKaj 3a moTpedu-
Te Ha BO3/yXOIJIOBHATA HABHUTALH]a.

2. Obyka Ha ANS niepcoHai.

3. UsroTByBame 1 pelOBHO aXKypUpame Ha 300PHUKOT
Ha BO3yXOIUIOBHU UH(OpPMAIMY BP3 OCHOBA HA MOAATOLH
JOOWEHN O YTBPACHUTE OPUTHHATOPH.

4. lpyru IeJHOCTH TIOBP3aHU CO BO3AYXOIJIOBHATA Ha-
BUTALKja.

II. OCHOBHA I''TABHMHA

Unen 8
OcHoBHaTa TJaBHMHAa Ha JIpymTBOTO W3HECYBa
1.552.034.000,00 nenapu unum 25.226.275,71 eBpa noxene-
HU Ha 1.552.034 0014yHM aKIMK CO HOMMHAIIHA BPETHOCT O]
1.000,00 neHapu 3a eaHa aKImja.
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3r0.11eMyBaH>e HA OCHOBHATA IJIaBHUHA

Unen 9
OcCHOBHATa TITaBHUHA MOYXE Ja Ce 3r0JIEMyBa CO:
- U3/1aBab¢ HAa HOBH aKIUH;
- c0 0J100pEeH KaruTal;
- cO cpeAcTBa Ha J[pymTBOTO;
- CO YCJIOBHO 3r0JIEMYyBah€¢ Ha OCHOBHATA INIAaBHUHA.

Urnen 10
Opyka 3a 3rojieMyBarbe Ha OCHOBHATA TJIaBHUHA JOHE-
cyBa CobOpanuero Ha J[pymTBoTo.

III. ®UPMA, CEJUIITE 1 EMBC HA OCHOBAYOT

Unen 11
®dupmaTa Ha ocHOBauoT ¢ Brnana na Peny6iuka Cesep-
Ha MakeznoHuja.
Cenuire Ha ocHOBa4oT € Bo Ckomje Ha yi. ,,Anunjen-
cka“ 6. 0.
Maruven 6poj Ha ocHoBauoT ¢ 4064674,

IV. OPTAHU HA JIPYIITBOTO

Unen 12
Opranu Ha {pymTBoTO Ce:
- Cobpanue,
- Ynpasen on6op,
- Hapzopen onbop.

V. COBPAHUE

Uien 13
[IpaBara u 06BpckutTe Ha COOpaHHETO HA IPYIITBOTO TH
Bpiu Branara Ha PenyOnuka CeBepHa MakenoHuja.

Unen 14
CoOpaHueTo Ha JAPYITBOTO CE CBUKYBA MOJ| YCIOBH U
Clly4au OTpeesIeHN cO 3aKOHOT 3a TPrOBCKU IPYIITBA.

Hapaexnocru nHa CoOpanunero

Unen 15

CoOpaHueTo o/ulydyyBa camoO 3a Ipallambara U3pUYHO
OIIpeJIeNIeHH CO 3aKOH U CO OBOj CTaTyT, @ 0COOEHO 3a:

1. noHecyBame M U3MEHH Ha CTaTyTOT Ha J[pyIuTBOTO;

2. o100pyBame Ha rOUIIHATA CMETKA, Ha (PUHAHCUCKHU-
T€ M3BEIUTal M Ha TOAMIIHWOT M3BEINTaj 32 pabdoTara Ha
JlpyImITBOTO BO MPETXO0/JHATA JEJIOBHA T'OJIUHA U OJUTydyBa-
e 3a pacnpeendara Ha JOOUBKATA,

3. m300p U OTIIOBUKYBame Ha WieHoBUTe Ha Han3opHu-
oT oxbop;

4. onobOpyBame Ha paboTara M Ha BOJCHETO Ha paboTe-
BETOo €O JpymTBOTO Ha WIEHOBUTE HA YTIPABHUOT O100p H
Ha HamgsopuuoT oxbop, mpu mro 3a 0Jo0pyBame Ha pado-
TaTa Ha WICHOBHTE Ha OpraHuTe Ha JpymrTBOTO ce Titaca
OJUICITHO 32 CEKOj WICH Ha OPTaHoT;

5. omoOpyBame Ha MEHAEPCKHOT JOrOBOp IITO Ce
CKJTy4dyBa IOMery APYIUTBOTO U WIEH Ha yIpaBeH oa0op;

6. 3roeMyBambe U HaMallyBamke Ha OCHOBHATA INIaBHUHA
Ha J[pymTBOTO;

7. U34aBambe aKIMU U IPYTH XapTUH O] BPEIHOCT;

8. Ha3HauyBame OBJIACTEH PEBH30p 32 PEBH3HUja HA ro-
JMIITHATAa CMETKa ¥ Ha GUHAHCHCKHUTE N3BEIITAN;

9. mpeobpazdba Ha JpymTBoTO BO Apyra ¢dopMa Ha

JIPYILITBO, KAKO U 32 CTATyCHUTE NMPOMEHHU Ha J[pyIITBOTO;
10. npectanok Ha J[pymTBOTO;
11. opnydyBame 3a IOKPHBAKkE HA 3aryOuTe.

VI. VIIPABYBAKE CO JIPYIITBOTO

Unen 16
VipaByBameTo co J[pymTBOTO € OPraHH3UPaHO CIIOPEN
JIBOCTETICHUOT CHCTEM.
JpymrBoro uMa YnpaseH on6op u Hagzopen onbop.

CocraB 1 u300p Ha WIEHOBU Ha YHpaBeH 0A00p

Unen 17

YnpaBHHOT 0100p € cocTaBeH oA 3 uneHa. HanzopHuoT
0100p, T N30HMpa WICHOBHUTE HA YIIPAaBHUOT 000pP CO MHO-
3MHCTBO INIACOBHU OJ BKYIHHOT Opoj raacosu. Co ourykaTa
3a n300p Ha WICHOBH Ha YTIPaBHHUOT 000D, ECH O] WICHO-
BUTE Ha YIPaBHUOT 000p ce mMeHyBa 3a [IpeTcenaren Ha
YnpaBHUOT 0100p.

Enen ox uieHOBHUTE HAa YIPaBHUOT 000D ja BOAH, Op-
TaHM3HUPA U € OATOBOPEH 32 IaBarbe Ha YCIYTH BO BO3ILYXOII-
JIOBHATa HaBHTallMja ¥ HOCH HA3UB, U3BPILEH JUPEKTOP 3a
BO3JyXOIUIOBHA HaBUranuja. YneHor ce u3dupa o peaoBu-
Te Ha BPaOOTEHUTE M MOpa Jla MMa CTPY4YHH 3HacHa, CIIo-
COOHOCTH M MCKYCTBO BO OpPraHU3MpPAmE U BOJCH:E Ha Jcj-
HOCTa Ha JIPyLITBOTO, Jia MOCEAyBa BaJIHIHA JI03BOJA Ha
HaJI30pCH KOHTPOJIOP Ha JICTake M HajMaJIKy 6 FOIUIITHO pa-
60THO HCKYCTBO KaKO Ha/I30pEH KOHTPOJIOP Ha JICTAbE.

Enen ox unenoBute Ha YpaBHUOT 071000 ja BOAH, Op-
raHU3Upa M € OATOBOPCH 3a TEXHUYKHUTE CPEACTBA BO BO3-
AYXOIIJIOBHA HaBl/IFal_[I/lja 1 HOCHU Ha3UB, U3BPILICH JUPECKTOP
32 BO3/yXOIUIOBHA TeXHHUKA. YIEHOT ce M30Mpa 011 peOBH-
Te Ha BpaOOTEHUTE M MOpa Jla MMa CTPY4YHHU 3HaeHa, CIIo-
COOHOCTH M MCKYCTBO BO OpPraHU3Mpame U BOJCHE Ha Jej-
HOCTa Ha JIPyLITBOTO, Jia MOCEAyBa BaJHIHA JI03BOJA Ha
BO3lyXOIJIOBHO- TEXHUYKH IEPCOHAN U HAjMAJIKy 6 TOJUII-
HO PabOTHO HCKYCTBO KaKO BO3IyXOIUIOBHO — TEXHHYKH
MIEPCOHAIL.

Enen on uneHoBuTe Ha YNpaBHHOT 0J00p T'M BOIU U
BpIIK (UHAHCHCKUTE pabOTH, MpaBHUTE pabOTH, Pa3BOj U
WHBECTHUIIMH U € OATOBOpPEH 3a (PUHAHCHUCKOTO paboTeme,
MPaBHOTO pabOTEeHE, pa3B0Oj U MHBECTHIIMH M HOCH HA3UB,
M3BpILIEH JUPEKTOp 3a (PUHAHCUCKU PabOTH, MPaBHU pa-
00TH, pa3Boj U MHECTUIMH. UJICHOT MOpa /1a UMa CTPYYHHU
3Haewa, CIOCOOHOCTH M HCKYCTBO BO OPTaHH3UPAE U BO-
JICHhe Ha JIejHOCTa Ha JIpyIITBOTO U HAajMAJIKy 6 TOMHUIIHO
pabOTHO UCKYCTBO BO COOJIBETHA JICJHOCT.

UneHoBuTe Ha YTIPaBHUOT 0J00p ce U30MpaaT 3a BpeMe
0[1 4 TOAVHM CO TIPaBO Ha peu3dop.

UneHoT Ha YIIpaBHUOT 0J00p HE MOXe na Oumae u30paH
3a WIEeH Ha ynpaBeH o100p OAHOCHO 3a M3BPIIEH WICH Ha
0100p Ha JTUPEKTOPH BO OPYTH aKIMOHEPCKH APYIITBA CO
cemumre Bo Penyonuka CeBepHa Makenonuja.

EnnakBa moso:x0a Ha 4JieHOBUTE HA YIPAaBHUOT 000D

Uien 18

UnenoBute Ha YIPaBHUOT 0J00p MMaaT UCTHU MpaBa U
00BpckH, 6€3 orjie Ha Toa Kako ce pacrpe/esicHH mpaBara
U OOBpCKUTE Mely HHUB BO OpraHoT. PaGoTure ru BpIat
CIIOpE/] OBJIACTYBAambaTa OMPEACICHH CO 3aKOH U CIIOpe]I pa-
0OTHTE ILITO UM CE JOBEPEHHU CO 3aKOH U €O 0BOj CTaTyT.

Y1paBHHOT 0100p Ha CBOJOT KOHCTUTYTUBEH COCTAHOK
JoHecyBa J{enoBHUK 3a paboTa.

IIpaBa u 00BpcKH HA YIEHOBHUTE HA YIIPABHUOT 0100p

Unen 19
ITpaBara 1 0OBPCKUTE HA YICHOBUTE HA YIIPAaBHUOT OJI-
60p, MOKpaj npaBaTa U OOBPCKUTE ONpPEAEIECHH CO 3aKOH,
MOXe Jla ce olpezienar co JJoroBop 3a ypeayBame Ha OJJHO-
cute Mefy JIpymTBOTO U WwieH Ha YipaeH on6op (MeHa-
JEPCKH JIOTOBOD).
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JHorosopor o craB 1 o1 0Boj wieH ro ckirydysa Han-
30pPHHOT 000 IO MPETXOJHO J0OKeHo oxobpenue o Cob-
paHHeTO Ha APYLITBOTO, a IO MOTIHIIYBA IIPETCEAATENIOT Ha
Hapmzopuuor oxbop.

HajuieskHocT Ha YpaBHHOT 0100p

Unen 20

VYIpaBHHOT 0100p BO PaMKHUTE Ha CBOjaTa HAJUICKHOCT,
TH BPIIH CICAHUTE PAOOTH:

- ja yTBpIyBa J€IOBHATA IIOJIUTHKA;

- monecyBa IIporpama 3a paboTa M pa3sBOCH IUIaH Ha
JpymrBoto, ['oquiien onepaTiBeH IuiaH 3a pabota, ['oqu-
meH (MHAHCHUCKH IUIaH, [ OUINeH IIaH 33 jaBHU HA0aBKH,
ITporpama 3a HHBECTHIIMOHH BIIOXYBamba,

- TOJJHECYBA TPHMECCYHHU U3BEIITAN KOU COJPIKAT ITOKa-
3aTeH 3a (PMHAHCUCKOTO paboTerhe Ha ApymTBOTO 1o Han-
30pHUOT 0160p U 10 CoOpaHHeTO Ha APYLITBOTO;

- TO ycBOjyBa €1abopaToT 3a IOIMCOT Ha CPEACTBATa,
nobapyBamara U 00BPCKUTE Ha JIPYIITBOTO;

- NOJAHECYBa roauviiHa CMETKa, TOAUIIHA q)I/IHaHCI/ICKI/I
U3BEIITaU U TOJUIIEH M3BEINTaj 32 pabOTeHETO Ha IpyLI-
TBOTO [0 HCTEKOT Ha JIeJIOBHATA FO/INHA;

- O[Ty4yBa 3a PacXo[yBame U OTy[yBame Ha OCHOBHH
CpE/CTBa;

- HOJHECYBa IPEIJIOr 332 H3MEHYBAE U JIONOIHYBAHbE
Ha CTaryToT;

- IOHECYBa OJUTYKH 32 HHBECTHULIUH;

- IOHEeCyBa OJUTYKH 33 0100pyBame Ha JOTOBOPH 33 HH-
BCCTULIMOHU BJIOXKYBama,

- 0100pyBa CKITy4yBarbe Ha JOTOBOPH O[] TIOT0JIEMO 3Ha-
YeHhEe M CO MOJIONT [ePUO Ha TPACHE;

- JIOHEeCyBa OJJTyKa 3a ynorpeba Ha nmoceOHaTa pesepsa
3apajay MOKpHUBamke Ha 3arybara Ha IpyIITBOTO;

- OJUTyUyBa 3a BpIIECH-E OTIHC Ha CpelcTBara, nodapy-
Bamara U 00BPCKHTE;

- OJUTy4yBa 3a CKIIy4yBame Ha KOJEKTUBEH JI0TOBOD;

- OJUTydyBa 32 BHaTpEIIHATa OpraHU3alija U CHCTeMa-
TH3aIKja Ha pabOTHUTE MECTa;

- OITyYyBa 3a Ha3HAYyBambe Ha JIUIA CO TOCEOHH OBIaC-
TyBama U OATOBOPHOCTH (PAaKOBOIHM JHIA KOHM I'O BpIIAT
CEKO]jTHEBHOTO BOJICH:E Ha paboTemeTo Ha JIpymTBOTO);

- TH IOHECYBa OMNILUTHUTE aKTH Ha IPYLITBOTO Ha Oapambe-
to Ha CoOpaHueTo Ha ApymTBOTO M Ham3opHHOT 0mdop,
MOATOTBYBA OMIITH aKTH M OIJIYKH, YHe JOHECYBame € BO
HHUBHA HA/UIEXKHOCT;

- 0JUTy4yBa 3a pa3pellyBame Ha paOOTHHUIIUTE CO IMOCeO-
HH OBJIACTYBamba U OATOBOPHOCTH (PaKOBOJHH JIMLIA);

- ce TPIDKH ¥ IIpe3eMa IMOTpeOH! JIejCTBHja 32 UCTIONHY-
Bame Ha CO 3aKOH NPOIHIIaHUTE 0OBPCKU Ha JIpymTBOTO;

- (hopMHUpa KOMUCHH OJT peNIOT Ha WICHOBUTE Ha YTIpaB-
HHUOT 000D U OJI IPYTH JINILIA;

- OUTydyBa 3a HM3JaBak¢ HA OCHOBHUTE CpEICTBA Ha
JIpyIiTBOTO IO 3aKyTI;

- OJUTyTyBa 3a Oaparme 01 HaJIeKHU OPTaHH H HHCTUTY-
LUK

- TH OIIpeZeTyBa OBJIACTCHUTE ITOTIMHCHUIN Ha J[pymi-
TBOTO;

- TH yTBpAyBa LEHUTE Ha ycIyrure Ha JpymrTBoTo co
MICMEHA OJUTyKa;

- OJUTYUyBa 3a CIIy’)KOEHH IaTyBama BO CTPAHCTBO, J0-
KOJIKY IaTyBaaT HOBeKe O TPOjiia BpaboTeHu o JpymTBo-
TO Ha MCT COCTAaHOK;

- IOHecyBa oyku ynja BpeaHoct e ;1o 50.000 eBpa, Bo
JIeHapcKa IPOTUBPEAHOCT, a 3a ojnykure Haa 50.000 espa,
BO JICHapCKa MPOTUBPEAHOCT, CO 000pEeHNE Ha HAT30pPHUOT
onbop;

- noHecyBa Tapu@uk 3a onpeenyBamke Ha HaJOMECTO-
KOT 3a 00yka Ha ANS nepcoHal ¥ HaJIOMECTOLIUTE 3a BpILle-
B¢ IPyTH aKTHBHOCTH;

- BpIIU U JpYyrH paboTH KOU HE c€ BO HAUICKHOCT Ha
Cobpanmero n Hagzopauot ogbop Ha [pymTBoTO.

Unen 20-a
Bo 3aUCHUKOT Off CETHUIIUTE HA YIPABHHOT 0A00p ce
BHECYBaaT IMOJATOIM 33 TJIACAlkETO Ha CEKOj WIEH Ha
VYHpaBHHOT 0100p MOSAUHEYHO CO 00Opa3IoKEHHE 3a MPHU-
YUHHATE 3a IIacamkeTo.

3acranyBame Ha [ pylITBOTO

Unen 21

UneHoBuTe Ha YNpPaBHUOT OA0Op IO 3acTamyBaar
JIpyIiTBOTO BO OHOCHUTE CO TPETH JIMLA 3a€THUYKH.

YnpaBHrOT 0100p, co omobpenue Ha HanzopHuot on-
00p, MOJKE /1a OBJIACTHU €/ICH MJIM MTOBEKE YWICHOBHU Ha YTIpaB-
HHUOT 07100p /a ro 3acranmysaat JIpymTBoTto. Bo Toj ciyudaj,
JIPYTUTE WICHOBH Ha YTIPaBHHOT OJ00p c€ MCKIYYeHH O
3aCTalyBameTo.

YrpaBHUOT 0100p MOJHECYBa IpHjaBa 3a YIHC BO Tp-
TOBCKHOT perUcTap Ha WICHOBUTE HA YTIPaBHHOT 000D OB-
JIACTEHHU 3a 3acTaryBame Ha J[pymTBoTO.

Komucuu Ha Ynpasen oaoop

Unen 22
YrpaBHHOT 0100p MOXe J1a POpMUpa KOMUCHH 3a pe-
maBame Ha oJlpeieHH npamrama. CocTaBoOT, YCIOBUTE, COJI-
p’KUHATa Ha paboTara ¥ HAYMHOT Ha pabOTEHETO Ha OBUE
KOMHCHH MOOJIHMCKY ce ypeayBa co J[eOBHUKOT WM JPYT
aKT Ha YTPaBHUOT 01100p.

Harpapna Ha yieHOBHTe HA YIIPaBHHOT 0100p

Wien 23
UneHoBuTe Ha YNpPaBHUOT OAOOp HMMaar MNpaBO Ha
u1aTa, OJHOCHO MECEUeH HaJIOMECT, IPABO Ha OCUTYPYBatbe
Ha JKUBOTOT, MOTHBUPAYKH HajomecTouu (OOHYCH), HaJO-
MECT Ha MaTHHU U Ha IPYTH TPOLIOIIH.

CocraB 1 u300p Ha wieHoBuTe Ha Han3zopHuot oadop

Unen 24

Hapnzopuuor on6op uma 3 uneHa.

Cobpanuero ru n3dupa wieHosure Ha Hagzopauot onoop.

Enen on unexosute Ha HanzopHHOT 0100p Mopa a nMa
CTPYYHH 3HACHa, CIIOCOOHOCTH U UCKYCTBO BO OPTaHU3MPAE
1 BOJICH-E HA JISJHOCT 071 00JI1acTa Ha BO3/LyXOILIOBCTBOTO.

Enen ox unenosure Ha HanzopHuoT ogbop Mopa 1a uma
CTPYYHH 3HaeHa, CTOCOOHOCTH M HCKYCTBO BO OPraHU3Hpa-
€ 1 BOJICHE Ha JICJHOCT 0] 00jacta Ha (PUHAHCUCKOTO pa-
6oTeme.

Enen on wieHouTe Ha Hag3opHHOT 0100p € HE3aBHCCH
U € MIPEe/UTOKEH OJ] CTPaHa Ha CHHANKATOT.

UnenoBute Ha HamzopHuoT on0op ce u3dupaar 3a Bpe-
Me 071 4 TOAMHU, CO MPaBO 3a penu300p.

UYieH Ha HaJ30peH OA0Op HE MOXE BO MCTO BpeMe Ja
Oue n30paH BO MOBEKE O] 5 HA/JI30PHHU 0100PH OJJTHOCHO BO
HoBeKe o7 5 0100pH Ha JUPEKTOPH KaKO HEU3BPIIEH WICH
Ha aKIMOHEPCKH APYIUTBa co ceaulute Bo Pemy6muka Ce-
BepHa MakeznoHuja.

Ennaxsa noso:x0a na yienopute Ha Hagzopuuor
ox6op

Uien 25
Unenosute Ha Han3opHUOT 0100p MMaaT MCTH MpaBa U
00BpckH, 6€3 orjie] Ha Toa Kako ce pacrpeliesieHH rpaBara
U OOBpCKUTE Mely HHUB BO OpraHoT. PabGoTure ru BpIiat
CIIOpeJl OBJIACTYBambaTa ONpPEEICHH CO 3aKOH U CIIOpeN pa-
0OTHTE ILITO UM CE€ IOBEPEHH CO 3aKOH U €O 0BOj CTaTyT.
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Hanzopauot og00p Ha CBOjOT KOHCTUTYTUBEH COCTAHOK
JoHecyBa JlenoBHUK 3a paboTa.

Mpercexares na Haxsopen oxdop

Unen 26

HanzopHuoT ox6op, 0x penoT Ha CBOUTE WICHOBH, U3-
6upa IIpercenaren Ha Hapzopruot ondop. Omrykara 3a us-
60p ce 1oHeCyBa CO MHO3MHCTBO IJIaCOBHU 0J1 BKYITHHOT Opoj
Ha wieHoBH Ha Hag3opHuoT 0x60p.

Ipercenatenor Ha Han3opHUOT 0400p TH CBHKYBA COC-
TaHOITUTE U IPETCENaBa CO HHUB, OATOBOPEH € 32 BOJCHETO
Ha CBUJICHIIMjaTa 32 COCTAHOIIUTE M OpraHU3UpParbe Ha pado-
TaTa v OJUTy4yBameTo Ha Han3zopHUOT ondop.

Axo Ilpercenarenor He € BO MOKHOCT Jia ja BpiH (yH-
KIMjaTa WK € OTCYTEeH, CO cocTaHonuTe Ha Hag3opHuoT ox-
60p npercenaBa uieH Ha HamzopHuor onbop uzbpan co
MHO3UHCTBO TJIaCOBU Ha MPHUCYTHUTE WieHoBH Ha Hanzop-
HHUOT 0a00p.

Hapnzopuuot onbop moxe aa ro paspemu [Ipercenare-
JIOT BO OMJIO KO€ BpeMe U J1a u30epe HOB IpeTceaaTe.

Hapaexnoct Ha HaxzopHuor oadop

Unen 27

Hazn3opHuoT 0160p BPIIN HAA30p BP3 YIPABYBAKETO CO
JIpyImITBOTO IITO IO BPIIU YTIPABHUOT 0100P.

Hanzopauot o160p Moxe J1a BpLIM YBHU] U J]a TY IIPOBe-
pyBa KHUTUTE U JOKYMEHTUTE Ha JPYLITBOTO, KAKO M UMO-
TOT, 0cCOOEHO OnarajHaTa Ha JIPYIITBOTO M XapTHUHUTE O]
BPE/IHOCT.

Hapnzopuuor onbop naBa omoOpeHHE HA CUTE OIUTYKH
LITO T'H IOHECYBa ynpaBHHOT o00p Hag 50.000 eBpa Bo je-
HapcKa MPOTUBPEAHOCT M HA OJUTYKHTE HA YTIpaBeH 0100p
JIOKOJIKY Ha CIIy’)KOCHHU MaTyBama BO CTPAHCTBO IaTyBaaT
MoBeKe 0J1 Tpojua BpaboTeHu oJ JpyImTBOTO HA HCT COCTa-
HOK.

Komucuu na Hanzopen onéop

Uien 28
Hapnzopruot on6op Moxe fa popMupa KOMHCHH 32 pe-
IIaBamke Ha ofipeaeH: npamama. CocTaBoT, YCIOBUTE, COM-
pKHMHATa Ha paboTaTa ¥ HAYMHOT Ha pabOTCHETO HAa OBHE
KOMHUCHH TTOOJIUCKY ce ypexyBa co [IeTOBHUKOT WM APYT
akT Ha HanmzopHUOT 0160p.

Hauyun na padora na Hapzopuuot og6op

Unen 29
Hamzopuuot o160p paboTH ako ce MPUCYTHH MOBEKE O/
MOJIOBHHA OJ1 BKYITHUOT OpOj Ha YWICHOBH.

Hauwun Ha ognyuyBame Ha HagzopHuot ondop

Unen 30

Omnykure Ha HanzopHuOT ondop ce cMeraar 3a J0He-
CCHH aKo 3a HUB IJlacayie IOBeKe O IMOJIOBUHATA O BKYII-
HHOT OpOj Ha YWICHOBHTE Ha HAJ30PHUOT 0A00pP.

Bo 3anHCHHUKOT O CETHUINTE Ha HAZ30pPHUOT 000D ce
BHECYBaaT IMOJATOLH 32 TJIacameTo Ha cekoj wieH Ha Han-
30pHHOT 0J00p MOEANHEYHO CO 00pa3IOKeHUE 3a MPUYIH-
HHTE 3a TIacCameTo.

Harpapaa na yienoBute Ha HagzopHuot oxdop
Unen 31

CoOpaHHEeTO CO OAIyKa 'O OIpejeNyBa MaymanoT I0
COCTaHOK Ha WwieHOBUTEe Ha Hamg3opHUOT 0160p.

Unenosure Ha Ham3opHIOT 0100 MMaaT paBo U Ha Ha-
JIOMECT Ha [IaTHH TPOIIOLY, IPaBO Ha OCHTYpPYBamke Ha JKH-
BOT, KaKO M JPYTH TIpaBa IITO Ce MOBP3aHH CO BPIICHETO Ha
HUBHAaTa (yHKIMja (KOPUCTEHE pabOTHU IPOCTOPUH, U
JIpyTu MOTpeOHU cpeacTBa 3a paboTa).

VII. OPTAHU3ALIUCKA CTPYKTYPA HA
JIPYIITBOTO

Unen 32

BHarpelHata opraHi3aiiija Ha IpymTBoTo € MojieeHa
HA TPU CEKTOPH U TOA:

- CEKTOp 3a BO3[yXOIJIOBHA HABUTAIIH]a;

- CEKTOp 3a BO3[yXOIUIOBHA TEXHHKA U

- CeKTOp 3a (pMHAHCUCKHU PabOTH, IpaBHU pPadOTH, pa3-
BOj U HHBECTHI[HH.

Co AKT Ha ynpaBHHOT 0J00p MOOIHCKY c€ ypeayBa
BHATpEIIHATA OpPraHu3altja u paboTUTE KOM Ce M3BPIITYBa-
ar BO JAPYLITBOTO.

VIII. YPEOYBAKBE HA OJJHOCUTE BO
JPYIITBOTO

Uien 33
PaboTHHUTE OHOCH, TIATHTE U APYTUTE TIpaBa o pabo-
TEH OIHOC C€ YpeIyBaaT co 3aKOHOT 3a BO3AYXOIJIOBCTBO H
MPOITUCH TOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HETO, 3aKOHOT 3a PaboT-
HH OIHOCH, KOJIEKTHBEH JOrOBOp, 3aKOHOT 332 TPTOBCKUTE
JIpyIITBAa ¥ APYTUTE ONLITH aKTU KOM TM JJOHECyBa YTIpaB-
HHUOT 000p.

Unen 34

OBoj CratyT ¢ ocHOBHHMOT akT Ha JlpymrBoto. Cure
JIPYTH aKTd Ha JIpymITBOTO MOpa Ja OMIaT BO COTJIACHOCT
co oBoj Craryt. AkTi Ha JIpymITBOTO Ce:

- Konextusen norosop;

- [IpaBuiIHUK 32 BHATpEIIHA OPTraHM3AIIN]a;

- [IpaBuiIHKK 3a cHCTeMaTH3alMja Ha PaOOTHH MECTa;

- [IpaBuHMK 32 IJIaTH U APYTH HAJIOMECTOLHN KOH IIPO-
M3JIeTyBaaT 0] pabOTEeH OTHOC;

- [IpaBuiIHMK 3a 3aIUTHTA OJ TTOXKAp;

- IIpaBuiiHHK 3a [enOBHA TajHA W 338 UCKIYYOLHTE OJ
c11000/IeH TpHCTAal 10 HHYOpMAIIUUTE;

- [IpaBuiHMK 3a meyar, ITeMOMI U 3aIITHTEH 3HAK;

- [IpaBUITHUK 3a JTMYHY 3aIITUTHH CPEICTBA U ONIPEMa;

- [IpaBuiHMK 32 HUHAHCHCKA TOMOII, TOHAUH U CIIOH-
30pCTBa;

- [IpaBuIHKK 32 PEOT M JUCHUIUIAHATA, U

- IPYTH aKTH COTJIACHO 3aKOH U KoJeKTHBEH JOTroBop.

Oxpenbure Ha IPYTHUTE aKTH KOH CE BO CIPOTUBHOCT HA
oBoj CraryT He MOXe Jja ce IPUMEHyBaar.

Uien 35
Axtute Ha JI[pylITBOTO BJIEryBaar BO CHJIa CO JICHOT Ha
JIOHECYBAIETO, OCBEH aKO CO 3aKOH HE € TIOMHAKY OIpee-
JICHO. AKO aKTOT COTJIACHO CO 3aKOHOT Tpeba 1a ce 00jaBw,
00jaByBamETO CE BPIIK Ha orjacHara Tabna Ha J[pymrBoTo
U TI0 €JICKTPOHCKH TIaT.

Ynen 36

JpymrBoTo HMa paBo, OJAPEIeHH MOIATOH CO Yne He-
KOHTPOJIMPAaHO OTKPHBambe MOXe Ja Ouse HaHeceHa [ITeTa
Ha HETOBUTE JEIOBHU HHTEPECH, Aa TH MPOTIACH 32 JEJIOB-
Ha TajHa.

[IpornacyBamero Ha MOAATOLMUTE 3a JIEJIOBHA TajHA ce
YTBpAYBa CO aKT KOj I'0 IOHECYBa YTIPaBHUOT 0J00p.

He mosxe n1a ce mporyacu 3a J1eJI0BHA TajHa I10/1aTOK,KOj
COTJIACHO 3aKOH M OBOj CTAaTyT HE MOXeE Jla Ce MpOryacH 3a
TaeH I0/IaTOK, WX € IPOIHIIAHO JIeKa € jaBeH I101aTOK, WX
oCTOU 0OBpCKa jaBHO J1a ce 00jaBH.
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3a0paHa 3a KOHKypeHLHja

Unen 37

UneHoBuTe Ha YHOpaBHHOT o00p Oe3 omoOpeHHe Ha
Hamsopruot on6op He cmear:

1) 3a cBOja WK 3a Tyl'a CMETKa Jia BpIIaT pabOTH KOMUIII-
TO craraart BO MPEAMETOT Ha paboTeme Ha JIpymTBOTO;

2) na BpIIAT JIpyra JA€JHOCT WIH aKTUBHOCT BO APYTO
JPYLITBO, CO UCT WM CIMYEH IpPEeAMET Ha paboTeme, mia-
TeHa WM HEeIIaTeHa, 32 COICTBEHA CMETKA MJIM 38 CMETKa
Ha JPYro JHIIE;

3) na 6upaT WieHOBH HA OpraH Ha yNIPaByBabe UM WICH
Ha Ha/I30peH 0,100 BO APYTO IPYLITBO KOELITO UMa UCT UK
CJIMYEH NpeaMeT Ha paboTeme Kako u JIpymrTBoTo;

4) Bo mpocropuute Ha JpyIITBOTO Aa BpLIM pabOTH 3a
CBOja WU 3a Tyfa CMETKa.

IIpecranok Ha JIpymrTBoTo

Unen 38

JIpyIuTBOTO MpecTanysa co:

1) onnyka Ha CoOpaHHETO KOja ja JOHECyBa eJNHCTBE-
HHOT aKIHOHE;

2) mpaBOCHITHA OJUTYKa Ha HAIUICIKCH OPraH CO KOja IITO
ce yTBpAyBa JeKa ymucoT Ha JIpymTBOTO OWII HE3aKOHHT
OJIHOCHO HHIIITOBCH;

3) BO CEKOj apyT Ciy4aj IPESIBHUACH BO 3aKOH.

H3mena na CratyT

Unen 39

WuunyjatuBa 3a M3MEHa WIM JAONOJHYBAamkE Ha OBOj
CratyT MOXe Jja IoAHECE:

- YopaBHHOT 0100D;

- Hanmzopuuot on6op;

- aKI[MOHEPOT U

- CHHJIWKAITHAaTa OpTaHM3aIl}]ja.

Bo mHMnmjatMBata ce 00pa3NoXKyBaaT NPHINHATE H
noTpebaTa o1 I3MEHH MM JOMONIHyBamke Ha CTaTyToT.

WuunnujaTuBara ja pasrieayBa YIpaBHHOT 0J00p U Aa-
Ba CBOE MHUCIIEHE, JOKOJIKY TOj HE € TIOJHOCHTEN Ha HHHIH-
jaTuBaTa.

Axo YmpaBHHOT on0op ja mpudaTu HHULUjaTUBATa,
(hopmupa KOMKCH]ja 32 U3TOTBYBakE Ha HALIPT HA U3MEHHUTE,
U IITO JJaBa HacoKa 3a u3padotka. [Ipeuioror Ha oryka-
Ta 3a u3MeHH Ha CTaTyToT To yTBPAyBa YIPaBHHOT 0100p.

Axko YnpaBHUOT 0100p He ja npudaTu HHUIMjATUBATA,
JOIDKEH € Ha IpBaTa HapeAHa CEeIHWIA Ja To MHpopMHpa
CobpanmueTo 3a Toa.

CobpaHmeTo omTydyBa 3a NMPUYMHUTE 3a HpH(akame
WITH Of0WBame Ha MHUILMjaTHBAaTa 3a n3MeHH Ha CTaTyToT.

Uien 40

Wzmenu Ha CtatyToT Ke OMIaT HampaBeHU BP3 OCHOBA
Ha omtyka Ha CoOpaHueTo.

Wzmena Ha CtaTyTOT BiIeryBa BO CHJIa CO JICHOT Ha JI0-
HECYBambETO Ha OJUTyKaTa 3a m3MeHa Ha CTaTyToT, OCBEH
aKO CO OJJTyKaTa He € OIPEIENICH JIPYT 1aTyM Ha BJIETYBambe
BO CHJIA.

IX. COPABOTKA CO CUHJIMKAJIHATA
OPTAHM3AIIMJA

Unen 41
JlpymTBOTO BO COTIIACHOCT CO 3aKOH M KOJIeKTUBEH J10-
roBop 00e30e1yBa yclIOBH 32 paboTa U IeTyBamkhe Ha CHHIN-
KaJIHaTa OpraHu3aIuja.

Unen 42

CHHAMKAIHATa OpTaHU3alrja MOXKe Ha YTIPaBHUOT OJI-
00p Ja My TIOJIHECYBa TPE/IJIO3H, MUCIICHA U 3a0€JIEIIKH BO
BpPCKa CO OCTBAapyBam-eTO M 3alITUTAaTa Ha IpaBaTa Ha pa-
OOTHHMLIUTE YTBP/IEHH CO 3aKOH U KoJleKTHBEH 10roBop.

3a mogHEeceHHTE NPEAIo3H, MUCIEHa MU 3a0eelku
YrpaBHHOT 000p € JOJDKEH Ja 3a3eMe CTaB U 3a Toa Ja ja
W3BECTH CHHJMKAJIHATa OpraHu3alyja.

X. PEBEPBU HA IPYHITBOTO

Unen 43

Bo [lpymrBoTo ce opMupa 3aJ0JDKUTEIHA OMIITA Pe-
3epBa (onuIT pe3epBeH (OHM) U MoceOHa pe3epsa.

JlpyImTBOTO MMa 3aJOJDKUTENIHA OIIITa pe3epBa KakKo
OIIIT pe3epBeH GoH[ Koj € popMUpaH 10 NaT Ha 3adakame
0J1 HETO-I00UBKaTa.

OBaa pe3epBa ce IPecMeTyBa U H3IBOjyBa BO M3HOC OX
5% ox Hero noOuBKaTa, ce OAEKa PE3EPBUTE Ha JPYIITBO-
TO HE JOCTUTaaT M3HOC KOj LITO € HAKOB Ha ¢/JHA IICTHHA
0] OCHOBHaTa IJIaBHHHA. AKO Taka co3/JaJieHaTa pe3epsa ce
HaMaJM, Mopa Jia C¢ HaJIOIIOJHU Ha UCT HaYKH.

Joneka ommraTa pe3epea He o HaIMUHE OIPECICHAOT
U3HOC OJ] CTaB 2 Ha OBOj WICH, MOJKE J1a c€ ynoTpeOyBa caMmo
3a IIOKpUBambE Ha 3aryoute.

Bo npymTBoTo ce co3maa moceOHa pesepBa 3apaiu
MIOKpHBabe Ha 3aryda Ha JPYIITBOTO.

XI. 3BABPIIIHU OJIPEJIbA

Unen 44
[Mpeuncrennor Texct Ha CTaTryToT ce 00jaByBa BO
,,Ciyx0OeH BecHUK Ha PenyOnuka CeBepHa Makenonuja‘.

HO Bp.0203-05/133
20 nexemBpu 2024 ronuHa
Ckortje

Hanzopen onbop
IIpercenmaremn,
I'opan Janapeocku, c.p.

Né bazé té nenit 22, 287, 418 paragrafi (3) t€ Ligjit t&
Shoqgérive Tregtare (Gazeta Zyrtare e Republikés sé
Magqedonisé nr. 28/2004, 84/2005, 25/2007, 87/2008,
42/2010, 48/2010, 24/2011, 166/2012, 70/2013, 119/2013,
120/2013, 187/2013, 38/2014, 41/2014, 138/2014, 88/2015,
192/2015, 6/2016, 30/2016, 61/2016, 64/2018 dhe 120/2018
dhe Gazeta Zyrtare e Republikés sé Maqgedonisé nr.
290/2020, 215/2021 dhe 99/2022) dhe Vendimit pér
ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t& Shoqérisé Aksionare
né Pronési Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtarisé s€
Dhénies s& Shérbimeve né€ Navigacionin Ajror ShA “M-
NAV” Shkup, e miratuar nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisésé Veriut né cilésiné e Kuvendit, Shoqérisé
Aksionare né€ Pronési Shtetérore pér Kryerjen e
Veprimtarisé s€ Dhénies s€¢ Shérbimeve né Navigacionin
Ajror ShA “M- NAV” Shkup (Gazeta Zyrtare e Republikés
s€ Maqgedonisé sé Veriut nr. 258/24), Késhilli Mbikéqyrés i
Shoqérisé, ka vértetuar tekstin e konsoliduar té Statutit té
Shoqérisé Aksionare né Pronési Shtetérore pér Menaxhimin
e Trafikut Ajror dhe Dhénien e Shérbimeve né Navigacionin
Ajror ShA “M- NAV” Shkup.

Teksti i konsoliduar i Statutit t€ Shoqérisé Aksionare né
Pronési Shtetérore ¢ Menaxhimit t€ Trafikut Ajror dhe
Dhénies s&¢ Shérbimeve né Navigacionin Ajror ShA “M-
NAV” Shkup i pérfshin: Statutin e Shoqérisé Aksionare né
Pronési Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtarisé Dhénés i
Shérbimeve né Navigacionin Ajror (Gazeta Zyrtare e
Republikés s€¢ Maqgedonisé numér 139/08), Vendimin pér
ndryshimin e Statutit t&€ Shoqéris€ Aksionare né Pronési
Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtaris€ Dhénés i
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Shérbimeve né Navigacionin Ajror (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé¢ numér 69/09), Vendimin pér
ndryshimin e Statutit t&€ Shoqérisé Aksionare n€ Pronési
Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtaris€ Dhénés i
Shérbimeve né Navigacionin Ajror (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé numér 173/14), Vendimin pér
plotésimin e Statutit t& Shoqéris€ Aksionare né Pronési
Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtaris€ Dhénés i
Shérbimeve né Navigacionin Ajror (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé numér 202/14), Vendimin pér
plotésimin e Statutit t€ Shoqéris€ Aksionare né Pronési
Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtarisé Dhénés i
Shérbimeve né Navigacionin Ajror (Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé¢ numér 28/15), Vendimin pér
ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t& Shoqérisé Aksionare
n€ Pronési Shtetérore Kryerjen e Veprimtaris€ Dhénés i
Shérbimeve né€ Navigacionin Ajror ShA “M- NAV” Shkup
(Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Maqgedonis€ s€ Veriut
numri 24/20) dhe Vendimin pér ndryshimin dhe plotésimin
e Statutit t€ Shoqérisé Aksionare né Pronési Shtetérore pér
Kryerjen e Veprimtaris€ Dhénés 1 Shérbimeve t&
Navigacionit Ajror ShA “M- NAV” Shkup (Gazeta Zyrtare
e Republikés s€¢ Magedonisé sé¢ Veriut numri 258/24)si dhe
Vendimin pér rritjen e kapitalit bazé nga mjetet e Shoqérisé
Aksionare né€ Pronési Shtetérore pér Kryerjen e
Veprimtaris€ Dhénés i Shérbimeve né Navigacionin Ajror
ShA “M- NAV”Mraling, Ilinden me dhénien e letrave me
vleré népérmjet ofertés private, me l€shimin e aksioneve té
reja numér 42- 8545/1 mé 25.08.2015, Vendimin pér rritjen
e kapitalit baz€ nga mjetet e Shoqérisé Aksionare né Pronési
Shtetérore pér Kryerjen e Veprimtarisé Dhénés i
Shérbimeve né Navigacionin Ajror ShA “M- NAV”, me
l&€shimin e letrave me vleré népérmjet ofertés private me
léshimin e aksioneve t&€ reja, numér 42- 6413/1 mé
30.08.2016 dhe Vendimin pér rritjen e kapitalit bazé nga
mjetet ¢ Shoqérisé Aksionare né Pronési Shtetérore pér
Kryerjen e Veprimtarisé sé¢ Dhénies sé Shérbimeve né
Navigacionin Ajror ShA “M- NAV” Shkup, me l&€shimin e
letrave me vleré népérmjet ofertés private - 1€shimi i katért
i aksioneve numér 45- 7136/1 mé 10.12.2019.

ey --STATUTI . Iy
I SHOQERISE AKSIONARE Nii PRONESI
SHTETERORE PER KRYERJEN E MENAXHIMIT TE
TRAFIKUT AJEROR DHE DHENIES SE SHERBIMEVE
NE NAVIGACIONIN AJROR SHA “M-NAV” SHKUP
(TEKST I KONSOLIDUAR)

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Lénda bazé

Neni 1

Me kété Statut rregullohen: kompania dhe selia e
Shogéris€, shenja mbrojt€se, vula, vula katrore, 1€nda e
punés s€ Shoqgérisé, vlera e kapitalit bazg, vlera nominale e
aksioneve, numri i aksioneve, pozicioni, t¢ drejtat dhe
kufizimet e aksionarit, obligimet, kufizimet dhe
pérshtatshmérité, procedura pér thirrjen dhe mbajtjen e
Kuvendit, kompania, selia, NVAS i themeluesit, lloji,
pérbérja dhe ményra e pérzgjedhjes sé organit t€ udhéhegjes,
gjegjésisht Késhillit Mbikéqyrés dhe kompetenca e tyre,
organizimi i brendshém, forma dhe ményra e publikimeve
q¢€ 1 bén Shoqgéria, si dhe ¢Eshtje tjera té réndésishme pér
Shogériné.

Neni 2
Shogérin€ e themelon Republika e Maqgedonis€ sé
Veriut.

Né emér t€ themeluesit, Qeveria e Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut, pa thirrje publike i merr t& gjitha
aksionet dhe nénshkruan deklaraté.

TE drejtat dhe obligimet e Shoqérisé jané té vértetuara
me dispozitat e Ligjit t€ Shoqérive Tregtare, Ligjit té
Aviacionit dhe dispozitat e kétij Statuti.

Kohézgjatja

Neni 3
Shoqéria themelohet pér kohé té papércaktuar.

Kompania, vula, vula katrore dhe shenja mbrojtése

Neni 4

Shogéria aksionare do t€ punojé dhe do t& marré pjesé
né qarkullimin juridik si:

Shoqéria Aksionare né€ Pronési Shtetérore pér
Menaxhimin e Trafikut Ajror dhe Dhénien e Shérbimeve né
Navigacionin Ajror ShA “M- NAV”’Shkup.

Emri i shkurtér i kompanis€ &shté: ShA “M- NAV” -
Shkup.

Emri i Shoqérisé gjithashtu shkruhet né gjuhén t€ cilén
e flasin s& paku 20% e qytetaréve dhe alfabetit t& saj,
thuhet:Shoqéria Aksionare né Pronési Shtetérore pér
Menaxhimin e Trafikut Ajror dhe Dhénien e Shérbimeve né
Navigacionin Ajror ShA “M- NAV” Shkup.

Emri i shkurtuar i kompanis€ né gjuhén qé e flasin sé
paku 20% e qytetaréve dhe alfabetit t€ saj, vijon: ShA “M-
NAV” Shkup.

Né qarkullimin juridik jashté vendit, emri i Shoqérisé
éshté Government- owned Joint Stock Company for Air
Traffic Management and Air Navigation Services M- NAV
GOJSC

Neni 5

Shoggéria ka vul€, vul€ katrore dhe shenjé mbrojtése.

Vula ka formé t&€ rrumbullakét ku shkruan emri i ploté i
kompanisé dhe shenja mbrojtése.

Shogéria ka edhe vulé t€ vogél ku shkruan emri i
shkurtér i kompanisg.

Vula katrore ka formé kénd- drejti me emrin e ploté té
Shogqérisé, me numér dhe daté.

Shenja mbrojtése pérdoret népér memorandume,
reklama dhe material tjetér propagandues, si dhe né raste té
tjera.

Forma dhe pamja e vulés, vulés katrore dhe shenjés
mbrojtése mé afér rregullohen me Rregullore pér vulé, vulé
katrore dhe shenjé mbrojtése, qé e miraton Késhilli Drejtues
i Shoqérisé.

Selia e Shoqérisé

Neni 6
Selia e Shoqérisé éshté né komunén Ilinden, né€ rrugén
“Bosfor”, numér 7.

Lénda e punés

Neni 7

Léndé e punés né Shoqéri jané veprimtarité si n€ vijim:

1. Dhénia e shérbimeve pér menaxhimin e trafikut ajror
dhe dhénien e shérbimeve né navigacionin ajror (shérbime
ATM/ANS) si veprimtari kryesore e Shoqérisé, e cila
pérfshin:

a. Dhénien e shérbimeve té navigacionit ajror (ANS —
Air Navigation Services) si veprimtari me prioritet e
Shoggérisé, qé pérfshin:
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b. Funksionet dhe shérbimet ATM (Air Traffic
Management) - menaxhimi i trafikut ajror qé pérfshin njé
grup funksionesh né ajér dhe né toké (shérbime té trafikut
ajror (ATS), menaxhimi i hapésirés ajrore (ASM) dhe
menaxhimi i qarkullimit t€ trafikut ajror (ATFM)), té cilat
jané t& nevojshme pér 1évizjen e sigurt dhe efikase té
aviacionit gjaté té gjitha fazave t€ fluturimit.

c. Shérbime ANS (Air navigation services) q€ pérfshijné
shérbime té trafikut ajror (Air Traffic Services- ATS);
shérbime t€ komunikacionit, navigacionit dhe mbikéqyrjes
(CNS Services), shérbime meteorologjike (MET Services)
dhe shérbime t€ informacionit ajror (AIS Services).

¢. Funksionet dhe shérbimet e rrjetit NFS (Network
functions and services) q€ ofrohen me qéllim sigurimin e
masave t€ detajuara pér marrjen e vendimeve t&€ pérbashkéta
midis shteteve anétare t€ EZVO- sé€, dhénés té shérbimeve
ATM/ANS dhe funksionit t€ menaxhimit té rrjetit.

dh. Shérbime qé pérmirésojné sinjalet qé dérgojné
satelitét nga konstelacionet primare t€ GNSS pér nevojat e
navigacionit ajror.

e. Hartimin e procedurave té fluturimit dhe

&. Shérbime qé pérfshijné krijimin dhe pérpunimin e t&
dhénave, si dhe formatimin dhe dorézimin e té dhénave pér
trafikun ajror t€ pérgjithshém pér nevojat e navigacionit
ajror.

2.Trajnimi i personelit t&€ ANS.

3. Hartimi dhe pérditésimi i rregullt i Katalogut té
Informacioneve Ajrore bazuar n€ t€ dhénat e marra nga
origjinatorét e caktuar.

4. Aktivitetet e tjera té lidhura me navigacionin ajror.

II. KAPITALI BAZE

Neni 8
Kapitali bazé i Shoqgérisé éshté 1.552.034.000,00 denaré
ose 25.226.275,71 euro, t€ ndara né 1.552.034 aksione té
thjeshta me vleré nominale prej 1.000,00 denaré pér njé
aksion.

Rritja e kapitalit bazé

Neni 9
Kapitali bazé€ mund té rritet me:
- dhénien e aksioneve té reja;
- me kapital t€ miratuar;
- me mjetet e Shoqérisé;
- me rritje t& kushtézuar t&€ kapitalit bazé.

Neni 10
Vendimin pér rritjen e kapitalit bazé e sjell Kuvendi i
Shogqgérisé.

IIT. KOMPANIA, SELIA DHE NVAS I THEMELUESIT

Neni 11
Kompania e themeluesit éshté Qeveria e Republikés sé&
Magedonisé s€ Veriut.
Selia e themeluesit shté né Shkup, né rrugén “Ilindeni”,
pa numér.
Numri i amzgs i themeluesit Eshté 4064674.

IV. ORGANET E SHOQERISE

Neni 12
Organet e Shoqéris€ jané:
- Kuvendi,
- K&shilli Drejtues,
- Késhilli Mbikéqyrés.

V. KUVENDI

Neni 13
TE drejtat dhe obligimet e Kuvendit t€ Shoqérisé i
realizon Qeveria e Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

Neni 14
Kuvendi i Shoqéris€¢ thirret n€ kushte dhe raste t&
pércaktuara me Ligjin e Shoqérive Tregtare.

Kompetencat e Kuvendit

Neni 15

Kuvendi vendos vetém pér ¢éshtjet e pércaktuara me ligj
dhe me kété statut, sidomos pér:

1.miratimin dhe ndryshimet t& Statutit t&¢ Shoqéris¢;

2.miratimin e llogarisé€ vjetore, raporteve financiare dhe
raporteve vjetore pér punén e Shoqéris€ né vitin paraprak
afarist dhe vendimmarrje pér shpérndarjen e fitimit;

3.pérzgjedhjen dhe shkarkimin e anétaréve t€ Késhillit
Mbikéqyrés;

4.miratimin e punés dhe udhéheqgjes s¢ funksionimit me
Shogériné e anétaréve t& Késhillit Drejtues dhe Késhillit
Mbikéqyrés, ku pér miratimin e punés s¢ anétaréve t€ organeve
t& Shoqérisé, votohet vegmas pér ¢do anétar t€ organit;

S.miratimin e marréveshjes s€ menaxhimit qé béhet
midis Kompanis€ dhe njé anétari t& K&shillit Drejtues

6.rritjen dhe uljen e kapitalit bazé t&€ Shoqérisé;

7.dhénien e aksioneve dhe letrave t€ tjera me vlerg;

8.pércaktimin e auditorit t€ autorizuar pér auditimin e
llogarisé vjetore dhe raporteve financiare;

9.transformimin e Shoqérisé né formé tjetér té shoqérisé
si dhe pér ndryshimet statusore t€ Shoqérisé;

10.ndérprerjen e Shoqérisé;

11.vendimmarrjen pér mbulimin e humbjeve.

VI. UDHEHEQIJE E SHOQERISE

Neni 16
Udhéhegja e Shogérisé organizohet sipas sistemit dy-
shkallor.
Shoggéria ka Késhill Drejtues dhe Késhill Mbikéqyrés.

Pérbérja dhe emérimi i anétaréve té Késhillit Drejtues

Neni 17

Késhilli Drejtues pérbéhet nga 3 anétaré. Késhilli
Mbikéqyrés zgjedh anétarét e Késhillit Drejtues me shumicé
votash nga numri i pérgjithshém i votave. Me vendim pér
emérimin e anétaréve té K&shillit Drejtues, njé nga anétarét
e Késhillit Drejtues emérohet pér Kryetar t&€ Késhillit
Drejtues.

Njéri nga anétarét e Késhillit Drejtues e udhéheq,
organizon dhe éshté pérgjegjés pér dhénien e shérbimeve té
navigacionit ajror dhe mban titull drejtor ekzekutiv i
navigacionit ajror. Anétari zgjidhet nga radhét e punonjésve
dhe patjetér té keté njohuri profesionale, aftési dhe pérvojé
né organizimin dhe udhéheqjen e veprimtaris€ sé€ Shoqérisg,
té posedojé leje t€ vlefshme pér kontrollor mbikéqyrés té
fluturimeve dhe té paktén 6 vjet pérvojé pune, si kontrollor
mbikéqyrés i fluturimeve.

Njé nga anétarét e Késhillit Drejtues e udhéheq,
organizon dhe &shté pérgjegjés pér mjetet teknike t&
navigacionit ajror dhe mban titull drejtor ekzekutiv i sektorit
teknik. Anétari zgjidhet nga radhét e punonjésve dhe patjetér
té¢ ket€ njohuri profesionale, aftési dhe pérvojé né
organizimin dhe udhéheqjen e veprimtaris€ s&€ Shoqérisé, t&
posedojé leje t&€ vlefshme pér personel teknik né
navigacionin ajror dhe t€ paktén 6 vjet pérvojé pune si
personel teknik aviacioni.
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Njé nga anétarét e K&shillit Drejtues i udhéheq dhe i
kryen ¢éshtjet financiare, juridike, zhvillimin dhe investimet
dhe éshté pérgjegjés pér funksionimin financiar, juridik,
zhvillimin dhe investimet dhe mban titullin drejtor
ekzekutiv 1 ¢éshtjeve financiare, juridike, zhvillim dhe
investime. Anétari patjetér t& ket€ njohuri profesionale,
aftési dhe pérvojé né organizimin dhe udhéhegjen e
veprimtaris€ s€ Shoqéris€ dhe t€ paktén 6 vjet pérvojé pune
né veprimtarisé pérkatése.

Anétarét e Késhillit Drejtues zgjidhen pér periudhé 4
vjecare, me t€ drejté rizgjedhjeje.

Anétari 1 KéshillitDrejtues nuk mund té€ zgjidhet si
anétar i Késhillit Drejtues, gjegjésisht si anétar ekzekutiv i
Késhillit Drejtues té shogérive t€ tjera, me seli né
Republikén e Maqgedonisé s€ Veriut.

Pozicioni i barabarté i anétaréve té Késhillit Drejtues

Neni 18

Anétarét e Késhillit Drejtues kané t& drejta dhe obligime
té barabarta, pa marré parasysh si jané t€ shpérndara té
drejtat dhe obligimet mes tyre n€ organin e caktuar. Detyrat
i kryejné sipas autorizimeve t€ pércaktuara me ligj dhe sipas
detyrave qé u takojné me Ligj dhe me kété Statut.

Késhilli Drejtues né takimin e vet konstitutiv, miraton
Rregullore pér puné.

Té drejtat dhe obligimet e anétaréve té Késhillit
Drejtues

Neni 19

TE drejtat dhe obligimet e anétaréve t&€ Késhillit
Drejtues, krahas t€ drejtave dhe obligimeve té pércaktuara
me ligj, mund t& pércaktohen me Marréveshje pér
rregullimin e marrédhénies mes Shoqérisé dhe anétarit té
Késhillit Drejtues (Marréveshje udhéhegése).

Marréveshjen nga paragrafi 1 i kétij neni, e lidh Késhilli
Mbikéqyrés me miratim paraprak t€ Kuvendit t&€ Shoqérisé
ndérsa e nénshkruan kryetari i Késhillit Mbikéqyrés.

Kompetenca e Késhillit Drejtues
Neni 20

Késhilli Drejtues, né kuadér té¢ kompetencés sé vet, i
kryen kéto puné:

- e pércakton politikén afariste;

- sjell Program pér puné dhe plan zhvillimor t&
Shogqérisé, Plan vjetor operativ pér puné, Plan vjetor
financiar, Plan vjetor pér furnizime publike, Program pér
investime;

- dorézon raporte tremujore deri te Késhilli Mbikéqyrés
dhe Kuvendi i Shogqérisé té cilét pérmbajné tregues pér
punén financiare té Shoqérisé;

- ¢ miraton elaboratin pér regjistrimin e mjeteve,
kérkesave dhe obligimeve t&€ Shoqérisé;

- dorézon llogari vjetore, raporte vjetore financiare dhe
raport vjetor pér punén e Shoqérisé pas mbarimit té vitit
afarist;

- vendos pér shpenzimin dhe tjetérsimin e mjeteve bazé;

- dorézon propozim pér ndryshim dhe plotésim t&
Statutit;

- sjell vendime pér investime;

- sjell vendime pér miratim té kontratave pér investime;

- miraton lidhje t€ kontratave me domethénie mé té
madhe dhe mé afatgjate;

- sjell vendim pér shfrytézimin e rezervés s€ veganté pér
shkak t€ mbulimit t€ humbjes s¢ Shoqérisé;

- vendos pér shlyerjen e myjeteve, kérkesave dhe
obligimeve;

- vendos pér lidhjen e marréveshjes kolektive;

- vendos pér organizimin ¢ brendshém dhe sistemimin e
vendeve t€ punés;

- vendos pér emérimin e personave me autorizim dhe
pérgjegjési t€ vecanta (persona udhéheqés qé e béjné
udhéhegjen e pérditshme té€ punés s¢ Shoqéris¢);

- 1 sjell aktet e pérgjithshme t&€ Shoqéris€ me kérkesé té
Kuvendit t€ Shoqéris€¢ dhe Késhillit Mbikéqyrés, pérgatit
akte dhe vendime té pérgjithshme, sjellja e té ciléve éshté
nén kompetencé t€ tyre;

- vendos pér shkarkimin e punétoréve me autorizim dhe
pérgjegjési t€ veganta (persona udhéheqés);

- kujdeset dhe ndérmerr veprime t€ nevojshme pér
plotésimin e detyrimeve ligjore t& Shoqérisé;

- formon komisione nga radhét e anétaréve t& Késhillit
Drejtues dhe persona té tjeré;

- vendos pér léshimin e mjeteve baz€ t&€ Shoqéris€é me
qira;

- vendos pér kérkesa nga organet kompetente dhe
institucionet;

- i pércakton nénshkruesit e autorizuar t&€ Shoqéris¢;

- 1 vendos ¢mimet e shérbimeve té Shoqérisé me vendim
me shkrim;

- vendos pér udhétime zyrtare jasht€é vendit, nése
udhétojné mé shumé se tre t€ punésuar té Shoqérisé né té
njéjtin takim;

- sjell vendime vlera e té ciléve &sht€ deri né 50.000
euro, né kundérvleré denari, ndérsa pér vendimet né vleré
mbi 50.000 euro né kundérvleré denari, me miratim té
Késhillit Mbikéqyrés;

- Miraton Tarifat pér pércaktimin e pagesés pér trajnimin
e personelit ANS dhe kompensimet e aktiviteteve té tjera.

- kryen edhe puné té tjera q€ nuk jané nén kompetencé
té Kuvendit dhe K&shillit Mbikéqyrés té& Shoqérisé.

Neni 20- a
Né procesverbalin ¢ mbledhjes sé¢ Késhillit Drejtues
shkruhen té dhéna pér votimin e secilit anétar t€ Késhillit
Drejtues me shpjegim té arsyeve t€ votimit.

Pérfaqésimi i Shoqérisé

Neni 21
Anétarét e Késhillit Drejtues bashkérisht e pérfagésojné
Shogérin€ né marrédhéniet me palét e treta.

Késhilli Drejtues, me miratimin e Késhillit Mbikéqyrés,
mund t€ autorizojé njé ose mé shumé anétaré t& Késhillit
Drejtues pér ta pérfagésuar Shoqérin€. Né kété rast, anétarét
e tjeré t€ Késhillit Drejtues pérjashtohen nga pérfagésimi.

Késhilli Drejtues parashtron kérkesé pér regjistrim né
regjistrin tregtar té anétaréve t& Késhilli Drejtues té
autorizuar pér pérfagésimin e Shoqérisé.

Komisionet e Késhillit Drejtues

Neni 22
Késhilli Drejtues mund té€ formojmé komisione pér
zgjidhjen e c¢éshtjeve t€ caktuara. Pérbérja, kushtet,
pérmbajtje ¢ punés dhe ményra e funksionimit té kétyre
komisioneve rregullohet mé hollésisht né Rregulloren ose
akt tjetér t€ Késhillit Drejtues.

Shpérblimi i anétaréve té Késhillit Drejtues

Neni 23
Anétarét e Késhillit Drejtues kané té drejté page,
respektivisht kompensime mujore, t€ drejté t& sigurimit t&
jetés, kompensime stimuluese (bonuse), kompensime té
shpenzimeve rrugore dhe shpenzime t€ tjera.
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Pérbérja dhe pérzgjedhja e anétaréve té Késhillit
Mbikéqyrés

Neni 24

Késhilli Mbikéqyrés ka tre anétaré.

Kuvendi i zgjedh anétarét e Késhillit Mbikéqyrés.

Njéri nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés duhet t& keté
njohuri profesionale, aftési dhe pérvojé né organizmin dhe
udhéheqjen e veprimtarisé né fushén e navigacionit ajror.

Njéri nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés duhet té keté
njohuri profesionale, aftési dhe pérvojé né organizmin dhe
udhéheqjen e veprimtarisé né fushén e punés financiare.

Njéri nga anétarét e Késhillit Mbikéqyrés éshté i pavarur
dhe éshtg i propozuar nga ana e sindikatés.

Anétarét e KéshillitMbikéqyrés zgjidhen me afat katér
vjecar, me t& drejté rizgjedhjeje.

Njé anétar i KéshillitMbikéqyrés nuk mundet né té
nj&jtén kohé té jeté i zgjedhur né mé shumé se pesé késhilla
mbikéqyrés, respektivisht né mé shumé se pesé késhilla té
drejtoréve si anétar joekzekutiv i shogérive aksionare me
seli né Republikén e Maqedonisé sé Veriut.

Pozicion i barabarté i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Neni 25
Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés kané t€ njéjtat t&€ drejta
dhe detyrime, pavarésisht se si shpérndahen té drejtat dhe
detyrimet mes tyre brenda organit. Punét i kryejné sipas
autorizimeve té pércaktuara me ligj dhe né ¢€shtjet qé u jané
besuar me ligj dhe me kété Statut.
Késhilli Mbikéqyrés né mbledhjen e tij konstituive sjell
rregullore pér puné.

Kryetar i Késhillit Mbikéqyrés

Neni 26

Késhilli Mbikéqyrés, nga radhét e anétaréve té tij,
zgjedh kryetarin e Késhillit Mbikéqyrés. Vendimi pér
zgjedhjen merret me shumic€ votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés.

Kryetari i Késhillit Mbikéqyrés i thérret dhe kryeson
mbledhjet, éshté pérgjegjés pér mbajtjen e shénimeve pér
mbledhjet dhe organizimin e punés dhe vendimmarrjen e
Késhillit Mbikéqyrés.

Nése Kryetari nuk &shté né gjendje ta kryejé funksionin
ose mungon, me mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés kryeson
anétar 1 Késhillit Mbikéqyrés i zgjedhur me shumicé votash
nga anétarét e pranishém né Késhillin Mbikéqyrés.

Késhilli Mbikéqyrés mund ta shkarkojé kryetarin né ¢do
kohé dhe té zgjedh kryetar t€ ri.

Kompetenca e Késhillit Mbikéqyrés

Neni 27

Késhilli Mbikéqyrés, mbikéqyr
Shoqérisé qé e kryen Késhilli Drejtues.

Késhilli Mbikéqyrés mund té inspektojé dhe kontrollojé
librat dhe dokumentet e Shoqéris€, si dhe pronén,
veganérisht thesarin dhe letrat me vleré t€ Shoqérisé.

Késhilli Mbikéqyrés miratpn t€ gjitha vendimet e marra
nga K&shilli Drejtues mbi 50,000 euro né kundérvleré denari
dhe vendimet e K&shillit Drejtues nése mé shumé se tre
punonjés t€ Shoqérisé udhétojné jashté vendit né t& njéjtin
takim.

administrimin e

Komisionet e Késhillit Mbikéqyrés
Neni 28

Késhilli Mbikéqyrés mund t€ formojé komisione pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve t€ caktuara. Pérbérja, kushtet,
pérmbajtja e punés dhe ményra e funksionimit té kétyre
komisioneve rregullohen mé hollésisht né Rregulloren e ose
aktin tjetér t& Ké&shillit Mbikéqyrés.

Ményra e punés sé Késhillit Mbikéqyrés

Neni 29
Késhilli Mbikéqyré€s punon nése jané t€ pranishém mé
shumé se gjysma e numrit t€ pérgjithshém t€ anétaréve.

Ményra e vendimmarrjes sé Késhillit Mbikéqyrés

Neni 30

Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés konsiderohen si té
miratuara nése mé shumé se gjysma e numrit té
pérgjithshém t€ anétaréve t€ Késhillit Mbikéqyrés kané
votuar pér ta.

Né procesverbalin e mbledhjes sé¢ Késhillit Mbikéqyrés
shénohen té dhéna pér votimin e secilit anétar t€ Késhillit
Mbikéqyré€s individualisht me shpjegim té arsyeve té
votimit.

Shpérblimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Neni 31

Kuvendi, me vendim, pércakton paushallin pas
mbledhjes s€ anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés.

Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés gjithashtu kané té drejté
té¢ kompensimit t€ shpenzimeve rrugore, té drejtén pér
sigurimin e jetés dhe té drejtat e tjera qé lidhen me kryerjen
e funksionit t& tyre (shfrytézimi i hapésirave t€ punés dhe
mjeteve té tjera t€ nevojshme té punés).

VIL. STRUKTURA ORGANIZATIVE E SHOQERISE

Neni 32

Organizimi i brendshém i Shoqérisé éshté i ndaré né tre
sektoré:

- sektori i navigacionit té ajror;

- sektori i teknikés ajrore; dhe

- sektori i ¢éshtjeve financiare, juridike, zhvillim dhe
investime.

- Me Akt t€ Késhillit Drejtues rregullohet organizimi i
brendshém dhe punét g€ kryhen brenda Shoqgérisé.

VIIL. RREGULLIMI I MARREDHENIEVE BRENDA
SHOQERISE

Neni 33

Marrédhéniet e punés, pagat dhe t€ drejtat e tjera t&é
punés rregullohen me Ligjin e Aviacionit dhe dispozitat e
miratuara sipas tij, Ligjin e Marrédhénieve té Punés,
Marréveshjes Kolektive, Ligjin e Shoqgérive Tregtare dhe
akteve té tjera t& pérgjithshme t€ miratuara nga Késhilli
Drejtues.

Neni 34
Ky Statut éshté akti themelor i Shoqéris€. T€ gjitha aktet
e tjera t€ Shoqérisé duhet té jené n€ pérputhje me kété Statut.
Aktet e Shoqérisé jané:
- Marréveshja Kolektive;
- Rregullorja pér organizim t& brendshém;
- Rregullorja pér sistematizimin e vendeve té punés;
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- Rregullorja pér paga dhe kompensime té tjera qé dalin
nga marrédhénia e punés;

- Rregullorja pér mbrojtje nga zjarri;

- Rregullorja pér sekret afarist dhe pérjashtimet e qasjes
sé liré deri tek informacionet;

- Rregullorja pér wvulé, vulé katrore dhe shenjé
mbrojtése;

- Rregullorja pér mjete dhe pajisje personale mbrojtése;

- Rregullorja pér ndihmé financiare, donacione dhe
sponsorizime;

- Rregullorja pér rendin dhe disiplinén, dhe

- Akte t€ tjera n€ pérputhje me Ligjin dhe Marréveshjen
Kolektive.

Dispozitat e akteve té tjera q€ jan€ né kundérshtim me
kété Statut nuk mund té zbatohen.

Neni 35
Aktet e Shoqérisé hyjné né€ fuqi ditén e miratimit té tyre,
pérvec nése parashikohet ndryshe me ligj. Nése akti sipas
ligjit duhet té publikohet, njoftimi béhet né tabelén
informative t& Shoqérisé dhe né ményré elektronike.

Neni 36

Shogéria ka t€ drejté pér té dhéna té caktuara me
shpalosjen e pakontrolluar té té cilave mund t€ démtojé
interesat e saj afariste, t’i shpall€ si sekret afarist.

Shpallja e t&€ dhénave si sekret afarist pércaktohet me akt
té miratuar nga Késhilli Drejtues.

Nuk mund té shpallet si sekret afarist njé e dhéné, e cila
sipas ligjit dhe kétij Statuti nuk mund té shpallet si e dhéné
sekrete, ose theksohet si informacion publik, ose ekziston
obligim té shpallet publikisht.

Ndalesé pér konkurrencé

Neni 37

Anétarét e Ké&shillitDrejtues pa miratimin e Késhillit
Mbikéqyrés nuk guxojné:

1)pér vete apo pér diké tjetér t€ b&jné puné qé bien né
1éndén e punés s€ Shoqérise;

2)té kryejné veprimtari apo aktivitet tjetér n€ shoqéri
tjetér, me 1éndé t€ ngjashme ose t&€ njéjté pér puné, me
pagesé apo pa pagesé, pér vete apo pér diké tjetér;

3)t€ jené anétaré té organit udhéheqés ose anétaré té
késhillit mbikéqyrés né€ shoqéri tjetér q€ ka 1€ndé t&
ngjashme apo té njéjté t€ punés si Shoqéria;

4)né€ hapésirat e Shoqérisé t€ kryejné puné pér vete apo
pér diké tjetér.

Ndérprerja e Shoqérisé

Neni 38
Shogéria ndalon sé punuari me:
1)vendim t& Kuvendit qé e sjell aksionari i vetém;
2)vendim t€ plotfuqishém té organit kompetent me cka
vértetohet se regjistrimi i Shoqéris€ ka gené joligjor,
respektivisht i pavlefshém,;
3)né ¢do rast tjetér t& paraparé me ligj.

Ndryshimi i Statutit

Neni 39
Iniciativé pér ndryshim apo plotésim t& kétij Statuti
mund té ndérmarr;:
- Késhilli Drejtues
- Késhilli Mbikéqyrés

- aksionari dhe

- organizata sindikale.

Né iniciativé shpjegohen arsyet dhe nevoja pér
ndryshime apo plotésime né Statut.

Iniciativén e shqyrton Késhilli Drejtues dhe jep
mendimin e tij, nése ai nuk &shté parashtrues i iniciativés.

Nése Késhilli Drejtues e aprovon iniciativén, formon
komision pér hartimin e draftit t€ ndryshimeve, pas c¢ka jep
udhézime pér pérpilim. Propozimin pér vendimine
ndryshimeve t€ Statutit e jep Késhilli Drejtues.

Nése Késhilli Drejtues nuk e pranon iniciativén, &shté i
detyruar ta informojé Kuvendin né lidhje me kété n€ seancén
e tij té paré€ vijuese.

Kuvendi vendos pér arsyet e pranimit ose refuzimit t&
iniciativés pér ndryshimin e Statutit.

Neni 40
Ndryshime t& Statutit do t&€ béhen né bazé t€ njé vendimi
té Kuvendit.
Ndryshimi i Statutit hyn né fuqi né datén e miratimit t&
vendimit pér ndryshimin e Statutit, pérve¢ nése me kété
vendim nuk pércaktohet daté tjetér e hyrjes né fuqi.

IX. BASHKEPUNIMI ME ORGANIZATEN SINDIKALE

Neni 41
Shogéria né pérputhje me Ligjin dhe Marréveshjen
kolektive, siguron kushte pér puné dhe veprim t€ organizatés
sindikale.

Neni 42

Organizata sindikale mund Késhillit Drejtues t’i
dorézojé propozime, mendime dhe vérejtje lidhur me
realizimin dhe mbrojtjen e t€ drejtave t& punétoréve, té
vértetuara me Ligj dhe Marréveshje kolektive.

Pér propozimet, mendimet dhe vérejtjet e dorézuara,
Késhilli Drejtues obligohet t& marré njé qéndrim dhe pér
kété ta njoftoj organizatén sindikale.

X. REZERVAT E SHOQERISE

Neni 43

Né Shoqéri formohet rezerva e obligueshme e
pérgjithshme (fondi i pérgjithshém rezervé) dhe rezervé e
posagme.

Shogqéria ka rezervé t€ obligueshme t€ pérgjithshme si
fond i pérgjithshém rezervé qé formohet nga fitimi neto.

Kjo rezervé llogaritet dhe ndahet né vleré prej 5% nga
fitimi neto, derisa rezervat e Shoqérisé nuk arrijn€ vlerén e
barabarté té 1/5 sé kapitalit bazé. Nése rezerva e formuar
késhtu péson rénie, patjetér duhet t&€ mbushet né té njéjtén
ményre.

Derisa rezerva e pérgjithshme nuk e kalon vlerén e
pércaktuar nga paragrafi 2 i kétij neni, at€éheré mund té
pérdoret vetém pér mbulimin e humbjeve.

Né Shoqéri formohet rezervé e posagme pér shkak té
mbulimit t&€ humbjeve.

X1. DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 44

Teksti i konsoliduar i Statutit publikohet né Gazetén
Zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé sé Veriut.

KM, nr. 0203- 05/133 Késhilli Mbikéqyrés
20 dhjetor 2024 Kryetar,
Shkup T'opan Jangpeockn, d.v.



